
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2022/160 

(2022. gada 4. februāris), 

ar ko noteic vienotu minimālo biežumu noteiktām oficiālām kontrolēm, kurās saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2017/625 verificē atbilstību Savienības dzīvnieku veselības 

prasībām, un atceļ Regulas (EK) Nr. 1082/2003 un (EK) Nr. 1505/2006 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2017/625 (2017. gada 15. marts) par oficiālajām kontrolēm un 
citām oficiālajām darbībām, kuras veic, lai nodrošinātu, ka tiek piemēroti pārtikas un barības aprites tiesību akti, 
noteikumi par dzīvnieku veselību un labturību, augu veselību un augu aizsardzības līdzekļiem, un ar ko groza Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 999/2001, (EK) Nr. 396/2005, (EK) Nr. 1069/2009, (EK) Nr. 1107/2009, (ES) 
Nr. 1151/2012, (ES) Nr. 652/2014, (ES) 2016/429 un (ES) 2016/2031, Padomes Regulas (EK) Nr. 1/2005 un (EK) 
Nr. 1099/2009 un Padomes Direktīvas 98/58/EK, 1999/74/EK, 2007/43/EK, 2008/119/EK un 2008/120/EK un atceļ 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 854/2004 un (EK) Nr. 882/2004, Padomes Direktīvas 89/608/EEK, 
89/662/EEK, 90/425/EEK, 91/496/EEK, 96/23/EK, 96/93/EK un 97/78/EK un Padomes Lēmumu 92/438/EEK (Oficiālo 
kontroļu regula) (1), un jo īpaši tās 20. panta 3. punkta pirmās daļas a) apakšpunktu,

tā kā:

(1) Regula (ES) 2017/625 nosaka vispārīgus noteikumus par oficiālajām kontrolēm, ko kompetentās iestādes atbilstoši 
riska pakāpei un attiecīgā biežumā, veic, lai verificētu atbilstību noteikumiem vairākās jomās, arī attiecībā uz 
dzīvnieku veselību. Minētajā regulā ir noteiktas arī oficiālajās kontrolēs izmantotās metodes un paņēmieni, pie kā 
cita starpā pieder operatoru kontrolē esošu telpu, dzīvnieku un preču inspicēšana.

(2) Regula (ES) 2017/625 paredz vienotu praktisku oficiālo kontroļu veikšanas kārtību attiecībā uz vienotu minimālo 
oficiālo kontroļu biežumu, kas jānosaka, ja vajadzīgs reaģēt uz konkrētiem dzīvnieku veselības apdraudējumiem un 
riskiem un verificēt atbilstību slimību profilakses un kontroles pasākumiem.

(3) Pirms tika sākts piemērot Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/429 (2), oficiālo kontroļu, konkrētāk, 
inspekciju, minimālais biežums tikai noteikts vairākos dzīvnieku veselībai veltītos tiesību aktos. No 2021. gada 
21. aprīļa šos tiesību aktus atcēla Regula (ES) 2016/429.

(4) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2019/2035 (3) cita starpā nosaka apstiprināšanas prasības mājputnu inkubatoriem un 
turēšanas objektiem, nagaiņu un mājputnu savākšanas operāciju objektiem, suņu, kaķu un mājas sesku savākšanas 
centriem, suņiem, kaķiem un mājas seskiem paredzētām dzīvnieku patversmēm, pārbaudes punktiem, vidiski 
izolētiem kameņu audzēšanas objektiem, karantīnas objektiem un norobežotiem sauszemes dzīvnieku objektiem.

(1) OV L 95, 7.4.2017., 1. lpp.
(2) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/429 (2016. gada 9. marts) par pārnēsājamām dzīvnieku slimībām un ar ko groza un 

atceļ konkrētus aktus dzīvnieku veselības jomā (“Dzīvnieku veselības tiesību akts”) (OV L 084, 31.3.2016., 1. lpp.).
(3) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2019/2035 (2019. gada 28. jūnijs), ar ko attiecībā uz noteikumiem, kurus piemēro sauszemes dzīvnieku 

turēšanas objektiem un inkubatoriem, un attiecībā uz konkrētu sauszemes dzīvnieku un inkubējamu olu izsekojamību papildina 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/429 (OV L 314, 5.12.2019., 115. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 7.2.2022. L 26/11  



(5) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2020/686 (4) nosaka apstiprināšanas prasības tādiem liellopu, cūku, aitu, kazu un 
zirgu reproduktīvo produktu objektiem, no kuriem šo dzīvnieku reproduktīvos produktus drīkst pārvietot uz citu 
dalībvalsti.

(6) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2020/691 (5) nosaka apstiprināšanas prasības tādiem noteiktiem akvakultūras 
objektiem un tādām akvakultūras objektu grupām, kuros tiek turēti ūdensdzīvnieki, kas rada būtisku dzīvnieku 
veselības risku.

(7) Ir svarīgi, lai kompetentā iestāde regulārās oficiālās kontrolēs, jo īpaši Regulas (ES) 2017/625 14. panta b) punktā 
minētās inspekcijās, verificētu, vai dzīvnieki un reproduktīvie produkti tiek turēti un ražoti saskaņā ar vienotajiem 
objektu apstiprināšanas nosacījumiem, kuru mērķis ir mazināt riskus un apdraudējumus, kas saistīti ar Regulas (ES) 
2016/429 sarakstā norādītajām slimībām un slimībām, kas radušās no jauna. Lai reaģētu uz minētajiem vienotajiem 
apdraudējumiem un riskiem cilvēku un dzīvnieku veselībai, ko rada minētās slimības, šajā regulā būtu jānosaka 
vienots minimālais inspekciju biežums noteiktos apstiprinātos uzņēmumos.

(8) Attiecībā uz apstiprinātiem reproduktīvo produktu objektiem, nosakot vienotu minimālo inspekciju biežumu, būtu 
jāņem vērā tas, ka liellopu un cūku spermas vākšana nav sezonāla.

(9) Nosakot vienotu minimālo biežumu inspekcijām, kas veicamas noteiktos apstiprinātos akvakultūras objektos un 
apstiprinātās akvakultūras objektu grupās, būtu jāņem vērā minētā objekta vai objektu grupas riska klasifikācija 
saskaņā ar Komisijas Deleģēto regulu (ES) 2020/689 (6).

(10) Attiecībā uz noteiktu dzīvnieku identifikāciju un reģistrāciju minimālo to kontroļu vai pārbaužu līmeni, kas katru 
gadu jāveic objektos, kuros tur liellopus, aitas un kazas, kā arī katrā no šiem objektiem inspicējamo dzīvnieku skaitu 
noteic Komisijas Regula (EK) Nr. 1082/2003 (7) un Komisijas Regula (EK) Nr. 1505/2006 (8).

(11) Detalizētas liellopu, aitu un kazu identifikācijas un reģistrācijas prasības, kas palīdz nodrošināt šo dzīvnieku 
izsekojamību, nosaka arī Deleģētā regula (ES) 2019/2035.

(12) Liellopiem, aitām vai kazām, kas nav identificēti vai reģistrēti saskaņā ar Deleģētās regulas (ES) 2019/2035 prasībām, 
var būt nozīme Regulas (ES) 2016/429 sarakstā norādīto slimību un jaunradušos slimību izplatīšanā. Lai mazinātu 
minēto vienoto apdraudējumu un risku cilvēka un dzīvnieku veselībai, regulāri verificētu operatoru atbilstību 
Deleģētās regulas (ES) 2019/2035 prasībām un nodrošinātu Regulas (ES) 2017/625 vienveidīgu īstenošanu, 
liellopu, aitu un kazu identifikācijas un reģistrācijas oficiālajām kontrolēm būtu jānosaka vienots minimālais 
inspekciju biežums.

(4) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2020/686 (2019. gada 17. decembris), ar ko attiecībā uz reproduktīvo produktu objektu apstiprināšanu 
un izsekojamības un dzīvnieku veselības prasībām, kas jāievēro, veicot konkrētu turētu sauszemes dzīvnieku reproduktīvo produktu 
pārvietošanu Savienībā, papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/429 (OV L 174, 3.6.2020., 1. lpp.).

(5) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2020/691 (2020. gada 30. janvāris), ar ko attiecībā uz noteikumiem par akvakultūras objektiem un 
ūdensdzīvnieku pārvadātājiem papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/429 (OV L 174, 3.6.2020., 345. lpp.).

(6) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2020/689 (2019. gada 17. decembris), ar ko attiecībā uz noteikumiem par noteiktu sarakstā norādītu 
un jaunradušos slimību uzraudzību, izskaušanas programmām un statusu “brīvs no slimības” papildina Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) 2016/429 (OV L 174, 3.6.2020., 211. lpp.).

(7) Komisijas Regula (EK) Nr. 1082/2003 (2003. gada 23. jūnijs), ar ko nosaka sīki izstrādātus noteikumus Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (EK) Nr. 1760/2000 īstenošanai attiecībā uz minimālo līmeni pārbaudēm, kas jāveic saskaņā ar liellopu 
identifikācijas un reģistrācijas sistēmu (OV L 156, 25.6.2003., 9. lpp.).

(8) Komisijas Regula (EK) Nr. 1505/2006 (2006. gada 11. oktobris), ar ko īsteno Padomes Regulu (EK) Nr. 21/2004 attiecībā uz 
pārbaudēm, kas obligāti jāveic saistībā ar aitu un kazu identifikācijas un reģistrācijas sistēmu (OV L 280, 12.10.2006., 3. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 26/12 7.2.2022.  



(13) Deleģētā regula (ES) 2019/2035 Regulas (EK) Nr. 1082/2003 un (EK) Nr. 1505/2006 nepārprotami neatcēla. Lai 
nodrošinātu juridisko noteiktību, minētās regulas būtu jāatceļ ar šo regulu.

(14) Šajā regulā paredzētie noteikumi būtu jāpiemēro Apvienotajai Karalistei attiecībā uz Ziemeļīriju saskaņā ar Līguma 
par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas 
kopienas Protokola par Īriju/Ziemeļīriju 5. panta 4. punktu saistībā ar minētā protokola 2. pielikumu.

(15) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās 
komitejas atzinumu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Priekšmets un darbības joma

Šī regula nosaka vienotu minimālo biežumu oficiālajām kontrolēm, konkrētāk, inspekcijām, kurās tiek pārbaudīti dzīvnieki 
un reproduktīvie produkti, kā arī apstākļiem, kādos tie tiek turēti vai ražoti šādos objektos:

a) Deleģētās regulas (ES) 2019/2035 1. panta 1. punkta a) apakšpunktā minētie apstiprinātie turētu sauszemes dzīvnieku 
un inkubējamu olu objekti;

b) apstiprinātie reproduktīvo produktu objekti, kas minēti Regulas (ES) 2020/686 3. pantā;

c) noteikti akvakultūras objekti, kas apstiprināti saskaņā ar Regulas (ES) 2016/429 176. panta 1. punktu, un akvakultūras 
objektu grupas, kas apstiprinātas saskaņā ar minētās regulas 177. pantu;

d) tādi Deleģētās regulas (ES) 2019/2035 1. panta 1. punkta a) apakšpunktā minēti reģistrēti turētu sauszemes dzīvnieku 
objekti, kuros tiek turēti liellopi, aitas vai kazas.

2. pants

Definīcijas

Šajā regulā piemēro šādas definīcijas, kas noteiktas Regulā (ES) 2016/429, Deleģētajā regulā (ES) 2019/2035, Deleģētajā 
regulā (ES) 2020/686, Deleģētajā regulā (ES) 2020/688 (9) un Deleģētajā regulā (ES) 2020/990 (10):

a) “objekts”: definēts Regulas (ES) 2016/429 4. panta 27. punktā;

b) “inkubatorijs”: definēts Regulas (ES) 2016/429 4. panta 47. punktā;

c) “savākšanas operācija”: definēta Regulas (ES) 2016/429 4. panta 49. punktā;

d) “suņu, kaķu un mājas sesku savākšanas centrs”: definēts Deleģētās regulas (ES) 2019/2035 2. panta 7. punktā;

e) “dzīvnieku patversme”: definēta Deleģētās regulas (ES) 2019/2035 2. panta 8. punktā;

f) “pārbaudes punkts”: definēts Deleģētās regulas (ES) 2019/2035 2. panta 9. punktā;

g) “vidiski izolēts audzēšanas objekts”: definēts Deleģētās regulas (ES) 2019/2035 2. panta 10. punktā;

(9) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2020/688 (2019. gada 17. decembris), ar ko attiecībā uz dzīvnieku veselības prasībām, kuras reglamentē 
sauszemes dzīvnieku un inkubējamu olu pārvietošanu Savienībā, papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/429 (OV 
L 174, 3.6.2020., 140. lpp.).

(10) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2020/990 (2020. gada 28. aprīlis), ar ko attiecībā uz dzīvnieku veselības un sertifikācijas prasībām, 
kuras reglamentē ūdensdzīvnieku un no ūdensdzīvniekiem iegūtu dzīvnieku izcelsmes produktu pārvietošanu Savienībā, papildina 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/429 (OV L 221, 10.7.2020., 42. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 7.2.2022. L 26/13  



h) “apstiprināts karantīnas objekts”: definēts Deleģētās regulas (ES) 2020/688 3. panta 9. punktā;

i) “norobežots objekts”: definēts Regulas (ES) 2016/429 4. panta 48. punktā;

j) “apstiprināts reproduktīvo produktu objekts”: definēts Deleģētās regulas (ES) 2020/686 2. panta 2. punktā;

k) “apstiprināts akvakultūras objekts”: definēts Deleģētās regulas (ES) 2020/990 2. panta 10. punktā;

l) “apstiprināta akvakultūras objektu grupa”: definēta Deleģētās regulas (ES) 2020/990 2. panta 11. punktā.

3. pants

Vienots minimālais inspekciju biežums noteiktos apstiprinātos objektos

Dalībvalstu (11) kompetentās iestādes vismaz reizi kalendārajā gadā oficiāli kontrolē, konkrētāk, inspicē dzīvniekus un 
inkubējamās olas un apstākļus, kādos minētie dzīvnieki un inkubējamās olas to teritorijā tiek turēti vai ražoti kompetentās 
iestādes apstiprinātos šādu veidu objektos:

a) inkubatoriji un mājputnu turēšanas objekti;

b) nagaiņu un mājputnu savākšanas operāciju objekti;

c) suņu, kaķu un mājas sesku savākšanas centri;

d) suņu, kaķu un mājas sesku patversmes;

e) pārbaudes punkti;

f) vidiski izolēti kameņu audzēšanas objekti;

g) apstiprināti karantīnas objekti;

h) norobežoti objekti.

4. pants

Vienots minimālais inspekciju biežums apstiprinātos reproduktīvo produktu objektos

Dalībvalstu kompetentās iestādes katru kalendāro gadu oficiāli kontrolē un, konkrētāk, inspicē reproduktīvos produktus, 
izņemot inkubējamas olas, un apstākļus, kādos minētie reproduktīvie produkti to teritorijā tiek ražoti kompetentās 
iestādes apstiprinātos šādu veidu objektos:

a) vismaz divas reizes kalendārajā gadā – liellopu un cūku spermas savākšanas centri;

b) vismaz reizi kalendārajā gadā:

i) aitu, kazu un zirgu spermas savākšanas centri;

ii) embriju vākšanas vai ieguves brigādes;

iii) reproduktīvo produktu apstrādes objekti;

iv) reproduktīvo produktu glabāšanas centri.

(11) Saskaņā ar Līgumu par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas 
kopienas un jo īpaši Protokola par Īriju/Ziemeļīriju 5. panta 4. punktu, to lasot saistībā ar minētā protokola 2. pielikumu, šajā regulā 
atsauces uz dalībvalstīm ietver Apvienoto Karalisti attiecībā uz Ziemeļīriju.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 26/14 7.2.2022.  



5. pants

Vienots minimālais inspekciju biežums noteiktos apstiprinātos akvakultūras objektos un konkrētās apstiprinātās 
akvakultūras objektu grupās

Dalībvalsts kompetentā iestāde oficiāli kontrolē un, konkrētāk, inspicē akvakultūras dzīvniekus un apstākļus, kādos šie 
dzīvnieki tās teritorijā tiek turēti noteiktos apstiprinātos akvakultūras objektos un apstiprinātās akvakultūras objektu 
grupās. Minētajās oficiālajās kontrolēs ņem vērā apstiprinātā akvakultūras objekta vai apstiprinātās akvakultūras objektu 
grupas riska klasifikāciju, ko kompetentā iestāde saskaņā ar Deleģētās regulas (ES) 2020/689 VI pielikuma 1. daļas 
I nodaļas 1.2. punktu vai minētās regulas 73. panta 3. punkta b) apakšpunktā minētajos atkarīgajos nodalījumos esošo 
objektu riska klasifikāciju ir noteikusi šādi:

a) augsta riska objektus inspicē vismaz reizi kalendārajā gadā;

b) vidēja riska objektus inspicē vismaz reizi divos kalendārajos gados;

c) zema riska objektus inspicē vismaz reizi trijos kalendārajos gados.

6. pants

Vienots minimālais inspekciju biežums liellopu, aitu un kazu turēšanas objektos

Dalībvalsts kompetentā iestāde katru kalendāro gadu vismaz 3 % objektu, kuros tās teritorijā tiek turēti liellopi, aitas un 
kazas, oficiāli kontrolē un, konkrētāk, inspicē minēto dzīvnieku identifikāciju un reģistrāciju.

7. pants

Atcelšana

1. Regulu (EK) Nr. 1082/2003 un Regulu (EK) Nr. 1505/2006 atceļ.

2. Atsauces uz atceltajām regulām uzskata par atsaucēm uz šo regulu, un tās lasa saskaņā ar pielikumā doto atbilstības 
tabulu.

8. pants

Stāšanās spēkā

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2022. gada 4. februārī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 7.2.2022. L 26/15  



PIELIKUMS 

7. panta 2. punktā minētās atbilstības tabulas 

1. Regula (EK) Nr. 1082/2003

Regula (EK) Nr. 1082/2003 Šī regula

1. pants -

2. panta 1. punkts 6. pants

2. panta 2. punkts -

2. panta 3. punkts -

2. panta 4. punkts -

2. panta 5. punkts -

2. panta 6. punkts -

3. pants -

4. pants -

5. pants -

I PIELIKUMS -

2. Regula (EK) Nr. 1505/2006

Regula (EK) Nr. 1505/2006 Šī regula

1. pants -

2. pants -

3. pants -

4. pants -

5. panta 1. punkta otrā daļa 6. pants

5. panta 1. punkta otrā daļa -

5. panta 2. punkta otrā daļa -

5. panta 2. punkta otrā daļa -

6. pants -

7. pants -

Pielikums -

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 26/16 7.2.2022.  


	Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2022/160 (2022. gada 4. februāris), ar ko noteic vienotu minimālo biežumu noteiktām oficiālām kontrolēm, kurās saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2017/625 verificē atbilstību Savienības dzīvnieku veselības prasībām, un atceļ Regulas (EK) Nr. 1082/2003 un (EK) Nr. 1505/2006 
	PIELIKUMS 7. panta 2. punktā minētās atbilstības tabulas 


